
Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 1



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 2



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 3



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 4



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 5



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 6



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 7



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 8



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 9



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 10



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 11



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 12



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 13



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 14



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 15



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 16



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 17



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 18



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 19



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 20



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 21



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 22



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 23



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 24



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 25



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 26



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 27



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 28



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 29



Termo Aditivo (00072262987)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 30



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 5 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.720

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

0377584-4 ROBERTO NÓBREGA DE OLIVEIRA APTO
0406397-6 RODRIGO HEROLD COSTA APTO
0404152-9 RODRIGO MARCELINO DIAS SANTOS APTO
0367700-4 RÔMULO FERRO NOGUEIRA APTO
0473795-8 RONIALDO PEREIRA DA SILVA APTO
0408051-6 ROSANA DO CARMO LIMA APTO
0345740-4 RUAN DOS SANTOS BATISTA APTO
0352840-1 RUBENS CESAR DE OLIVEIRA SILVA FALTOSO
0445889-9 SAMARA PÓVOA MARTINS REIS APTO
0350378-5 SAMUEL KELVYN DA SILVA ALVES FALTOSO
0372026-3 SAMUEL MIRANDA TEIXEIRA APTO
0448541-5 SAULO CÉSAR MAGALHÃES MARINHO APTO
0432448-1 SERGE RUCAS SILVA ACHY FALTOSO
0379971-1 SUELLEN MAGALHÃES DE FREITAS APTO
0358112-3 TAIANNY KAREN MARTINS DO NASCIMENTO FALTOSO
0460143-6 TAISE ALVES SILVA APTO
0379798-7 TALISSON SAMPAIO DE MORAIS APTO
0439536-0 TAMIRES ROSA RANGEL APTO
0411724-0 TASSIA VALERIA GOMES DOS SANTOS APTO
0443647-2 TEOFILO ETELVINO PIRES ALVES BARBOSA FALTOSO
0375969-2 THACIANY PAULA MARQUES ALVES FALTOSO
0347293-2 THAYNNÁ MARIA BENTO DAS NEVES APTO
0439941-0 THIAGO FREDSON DE SOUZA GARCIA FALTOSO
0322558-1 THIAGO GOMES ANDRADE APTO
0454780-2 THIAGO PIRES DE ANDRADE APTO
0424269-9 THIAGO VASCONCELOS SANTOS APTO
0442526-4 TIAGO CAMPOS LEITE APTO
0384117-8 TYANNE MEIRELLY DA SILVA APTO
0333706-1 UBIRACI BOHANA DE JESUS JÚNIOR FALTOSO
0327070-0 UESLEI BATISTA GARCIA FALTOSO
0467516-6 UIRLON SÁBIGO ALVES CARDOSO APTO
0323130-4 VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA APTO
0388160-5 VITÓRIA BEATRIZ DE SOUZA SILVA APTO
0387193-3 WESLEY SILVA DE JESUS APTO
0342947-6 WILLIAM APOLONIO SANTOS LOBO APTO
0444542-4 YAGO VINICIUS AZEVEDO SILVA FALTOSO
0384456-0 YANDRA SANTANA RIBEIRO APTO
0434464-1 YURE MOTA NUNES DOS SANTOS FALTOSO
0368873-8 YURI PASSOS MENDES DA SILVA APTO

Dos candidatos sub judice
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Candidato Resultado
0377065-2 DEMOSTENES FERRAZ E SILVA (SUB JUDICE) APTO
0325052-2 TIAGO ANTÔNIO RIBEIRO CERQUEIRA (SUB JUDICE) APTO

Salvador, 05 de agosto de 2023.

Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#822325#58#889457/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#822249#58#889378>
PORTARIA  Nº DP/CAPES/SERRPIS/EXONERAÇÃO/RESERVA NÃO 
REMUNERADA/08/07/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001,                                                                 
R E S O L V E:                                                                        
transferir, “ex officio”, do cargo de Soldado 1ª Classe, do Quadro de Praças Bombeiros Militares, 
FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA, Mat.: 89.646.395-1, para a reserva não remunerada, 
com efeito retroativo a 30jun2023, nos termos do artigo 177, V, daquele Diploma Legal, c/c os 
artigos 37, § 10º, 42 e 142, § 3º, inc. II, todos da Constituição Federal, conforme informações n.º 
P.A. n.º 089.3274.2023.0022261-30.
Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao interessado, cumpre o mencionado 
bombeiro sua restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de 
ressarcimento à Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de 
adoção das medidas judiciais cabíveis.Quartel do Comando Geral 04 de agosto de 2023.ADSON 
MARCHESINI - CEL QOBM COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#822249#58#889378/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#822207#58#889335>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 024/2022
Processo SEI n. 021.2141.2023.0003332-69. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO SOCIO-CULTURAL E DE 
CAPOEIRA, BLOCO CARNAVALESCO AFRO MANGAGA: DO OBJETO: alterar o Termo de 
Fomento nº. 024/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. 
DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 024/2022, por 60 
(sessenta) dias, com efeitos inicial a partir de 26/09/2023. DO PLANO DE TRABALHO: fica 
alterado os itens: B, D, E, F e I, constantes no Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma 
do Anexo Único. DO VALOR: não envolve acréscimo de recursos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos 
- Secretário da SETRE e Antônio Carlos Gomes Conceição - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#822207#58#889335/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#822118#58#889238>
PORTARIA Nº 043 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o processo SEI nº 069.1474.2023.0003734-92, RESOLVE: 
Designar o servidor Hélio Ferraro Mendonça, matrícula nº 69.478.237-3, Coordenador de Espaços 
Esportivos I, como responsável pelo acompanhamento, fiscalização e demais incumbências 
pertinentes à prestação de serviços terceirizados de postos de manutenção predial, do contrato 
abaixo listado e demais instrumentos que venham a ser celebrados:

EMPRESA Nº CONTRATO OBJETO
CRETA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

06/2021 Prestação de serviços terceirizados de postos de 
manutenção predial

Salvador/Ba, 04 de agosto de 2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#822118#58#889238/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#822184#58#889311>
PORTARIA SETUR Nº 14 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e V do 
art. 109 da Constituição Estadual,

Considerando a Lei Estadual nº 14.566, de 16 de maio de 2023, que dispõe sobre a autorização 
excepcional para conversão em pecúnia dos períodos de licença prêmio dos servidores das 
carreiras civis do Poder Executivo estadual,

Considerando o disposto no Decreto nº 22.090, de 09 de junho de 2023, que regulamenta a Lei 
nº 14.566, de 16 de maio de 2023,

Resolve:

Art.1º- Os servidores ocupantes de cargo efetivo em exercício na Secretaria de Turismo do 
Estado, com licenças prêmio adquiridas após a entrada em vigor da Lei nº 13.471, de 30 de 
dezembro de 2015, observarão as disposições desta Portaria e da legislação em vigor para 
conversão de períodos de licença prêmio em pecúnia.

Parágrafo único. Para os fins de que trata o caput, apenas serão admitidos requerimentos 
de conversão de licença prêmio em pecúnia protocolados nos últimos 12 (doze) meses do 
período de 05 (cinco) anos de fruição estabelecido no caput do art. 6º da Lei nº 13.471, de 30 de 
dezembro de 2015.

Art. 2º- O requerimento de conversão de licença prêmio em pecúnia deverá ser realizado 
através do Sistema SEI Bahia, identificado com o tipo ‘’Servidor: Conversão - Licença Prêmio 
em Pecúnia’’ e encaminhado à SETUR/GAB-SETUR/DG/DA/CRH, contendo os seguintes 
elementos e informações:

I- o quinquênio aquisitivo de referência;
II- o total do número de dias passíveis de conversão;
III- o quantitativo de dias em que pretende a conversão, nunca inferior a 10 (dez) nem superior a 
90 (noventa) dias por quinquênio;
IV- cópia da decisão de indeferimento ou do ato de suspensão ou interrupção da fruição de 
licença prêmio correspondente ao número de dias que pretende a conversão.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00072263161)         SEI 021.2141.2023.0003332-69 / pg. 31


	Termo Aditivo (00072262987)
	Publicação em Diário Oficial (00072263161)

